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Mūsu uzmanību veicināja kores (apaļotas) parādīšanās Latvijas-Lietuvas šūpulī, kas saistīta ar 
jaunākajiem datiem par cilšu kustībām. Ķīmisko kinētisko procesu pētniecības dūzis prof. Anatolijs 
Kliosovs (ASV – Moskva) skaidroja, ka 10 000 un vairāk gadu Altajajā slāvi ar gēniem R1A1 bija 
mierīgi, vairāk vai mazāk mazkustīgi, tajā pašā laikā viņi pārvietojās uz rietumiem kopā ar kaukāziešu 
senči (kuru gēni ir N1A1) Šādiem skaitļiem nevajadzētu pārsteigt, garo trūdošo kaulu DNS ķīmiskā 
analīze ir nonākusi jaunā stadijā, uzkāpusi Urālu kalnos un piezemējusies tiem otrā pusē. Varbūt 
līdzīgā laikā no šiem kalniem nokāpa ugrofini, līdzīgā laikā veidojās udmurtu, mordoviešu tautas. Kā 
jau rakstījām tajā daļā, mūsu grafikā LA nozīmē latviešus, LI nozīmē lietuviešus AB – atradām abu 
tautu paliekas – t.i. LA+LI. 

 
Mūsų dėmėsį skatino latvių – lietuvių lopšyje atsiradęs iškyšulys (apibrauktas), kuris siejasi su 

paskutiniais duomenimis apie genčių judėjimus. Cheminės kinetikos procesų tyrimo asas prof 
Anatolij Kliosov (USA – Moskva) išaiškino, kad 10 000 su viršum metų Altajuje slavai su genais 
R1A1 buvo ramūs, daugiau mažiau sėslūs, vienu metu kartu su baltų protėviais (kurių genai N1A1) 
pajudėjo į vakarus. Tokie skaičiai neturėtų jūsų stebinti, ilgai dūlančių kaulų DNR cheminė analizė 
įžengė į naują etapą.Perkopė Uralo kalnus ir nusileido į kitą jų pusę. Gal būt panašiu metu nusileido 
nuo šių kalnų ir ugrofinai, panašiu metu formavosi udmurtų, mordvių tautos. Kaip rašėme anoje 
dalyje, mūsų grafike LA – tai latviai, LI – lietuviai AB – radome abiejų tautų likučius – t.y. LA+LI. 

 

 
 
Ozero Tepluchovo – Siltais ezers Ozero Čiorna – Melnais ezers, Ozero Klešnino, Ozero Ploska, 

visi šie mazie ezeri atradās uz vēlāk latgaļu ieņemtās zemes. 
Ozero Tepluchovo – Šiltasis ežeras Ozero Čiornoje – Juodasis ežeras, ozero Klešnino, ozero 

Ploskoje visi šie ežerėliai buvo latgalių vėliau užsiimtoje žemėje. 
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       9–9 Eskarpas augšā Tepluškina ciems – Siltasis, lejpus Meritenicy – Mieringiejieji, 

Gorodno ezers – šis ezers savulaik no kaut kā aizsargājās. 
8–9 Iškarpos viršuje kaimas Tepluškina – Šiltasis, žemiau Meritenicy – Mieringiejiieji, 

ozero Gorodno – šiuo ežeru nuo kažko tai atsitverdavo. 
 

 
 
Pachomova – Artojų, acīmredzot nosaukums šeit parādījās vēlāk saistībā ar citiem darbiem, 

augšā redzams, ka ciems agrāk saucās Ovincova – Aviņu, bet pats interesantākais te ir par ciemiem 
Žary – Karšteji, tagad saprotam, kāpēc mūsu senči devās uz šejieni – viņus vilināja runas par šiem 
siltumu, kas nāk no zemes dzīlēm. Tie nebija kaut kādi karstuma ritmi lielā teritorijā, tie bija karstuma 
uzliesmojumi atsevišķos punktos – Zemes garozas veidošanās beigas, kā tas notika šeit. 

Pachomova – Artojų, matyt čia vėliau atsiradęs  pavadinimas ryšium su kitokiais darbais, 
aukščiau  matyti, kad kaimas anksčiau buvo vadinamas Ovincova – Avinų, bet įdomiausia čia yra 
kaims Žary – Karštieji, suprantame dabar, kodėl mūsų protėviai į čia ėjo – juos paviliojo kalbos apie 
šiose žemėse besiveržiantį iš gilumos karštį. Tai nebuvo kažkokie šilumos ritmai didelėje teritorijoje, 
tai buvo šilumos prasiveržimai atskiruose taškuose – Žemės plutos formavimosi pabaiga, kokia čia 
vyko. 
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Kurova gora – to mūsu pretinieki visur tulko kā Cāļu kalns, vecie cilvēki, runājot par tālo 

pagātni, acīmredzot domāja degošu, dūmu (kurit') kalnu. 
Kurova gora – tai mūs visur sergstintys oponentai išvertė kaip Vištų kalnelį, senoliai, 

pasakodami apie tolimą praeitį  matyt turėjo galvoje besikūrenantį, berūkstantį (kurit‘) kalną.   
 

 
 
Atdalījās diezgan dziļa zemiene, te bija Belaja Gar' – Balteji Svilėsiai, tās nav parastas pēc 

ciema ugunsgrēka palikušas sviles, kuras pēc dažiem gadiem būtu pazudušas, bet tās nāk no dzīlēm 
katru gadu, cik ilgi tāds izvirdums ilga, tagad to nav viegli noteikt. 

Atskirta gana gilia žemuma, čia buvo Belaja Gar‘ – Baltieji Svilėsiai, tai ne šiaip po kaimo 
gaisro užsilikę svilėsiai, kurie būtų po kokių metų išnykę, o metų metais einą tokie iš gilumos, kiek 
ilgai trukdavo toks prasiveržimas, dabar nėra paprasta nustatyti. 
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8–9, Deneva – Diennakts, tos iepriekš sauca par Chnyki – stenēšanu kaut kādu iemeslu dēļ. Citi 
tuvumā esošie ciemati ir Ovinova – Avinų, Jam – Duobė. 

8–9, Deneva – Dieniniai, anksčiau jie kažkodėl buvo vadinami Chnyki – Inkščiančiais. Kiti 
kaimai netoliese – Ovinova – Avinų, Jam – Duobė. 

 

 
8–9, zemu vietu ieskauts Pērkūnu ciems. 
8–9, apsuptas žemų vietų Perkūnų kaimas. 
 

 
 
8–6, Parkuni ciems – Parkūnai, ezers Parkunovska – Pārkūnu ezers, netālu no Perdeņevo ciema, 

tas nenozīmē, ka ciema iedzīvotājiem vēderi bija jukuši – tādas skaņas nāca no dzīlēm, plūstošās 
gāzes. izraisīja atmosfēras vadītspējas un jonizācijas izmaiņas, ko pavadīja dažāda biežuma negaiss, 
ko viegli pamanīja apkārtējie iedzīvotāji. Ilgstošs atklājums: pērkona negaisa dienās piens saskābst 
ātrāk. Tas nozīmē, ka mikropasauli satricina spēcīgas elektriskās izlādes – mūsu senči bija vērīgi. 

8–6, kaimas Parkuni – Parkūnai, ežeras Parkunovskoje – Parkūno ežeras, netoliese kaimas 
Perdenevo, tai nereiškia, kad kaimo gyventojų pilvai buvo netvarkoje – tokie garsai eidavo iš gilumos, 
besiveržiančios dujos sukeldavo atmosferos laidumo ir jonizacijos pakitimus, ką lydėdavo  kitoks 
perkūnijų dažnis, ką nesunkiai pastebėdavo aplinkiniai gyventojai. Iš seniai einąs atradimas: kai 
dienos su perkunija, pienas surūgsta greičiau. Reiškia galingi elektriniai išlydžiai sudrebina 
mikropasaulį – pastabūs buvo mūsų protėviai. 

 
 
 
8–6, pie ezera Parkunovskā redzams iezīmēts Krasnaja gorkas kalns, ģenerāļa Šuberta 

topogrāfiem atlika tikai visu pareizi atzīmēt, ko vecvecāki atcerējās. Verpeleva, Verpelevo, o ciemu 
darbbas droi vien bija saisttas ar spiningu.Burceva – Burčijantys. 

 



 7 

 

 
          9–8, kviečiau priprasti surasti, čia matote Žarki – Karštieji ir Krasnaja gorka – Raudonasis 
kalnelis. 
 
        9–8, aicināju pierast pie tā atrašanas, te var redzēt Žarki – Karsti un Krasnaja gorka – 
Sarkanais kalns. 
        Google – parašykite ‘eto mesto‘. Kai pasiūlys, rinkitės‚ karty ‘Shuberta‘, po to reikiamą lapą, 
šiuo atveju 9-8 (pirma y – 9, po to x – 8). 
         Google – rakstiet "eto mesto". Kad tiek prasīts, atlasiet “rūgtā Šuberta”, pēc tam atbilstošo 
lapu, šajā gadījumā 9–8 (vispirms y – 9, pēc tam x 8). 

 

 

 
         9–8 kviečiau priprasti surasti. Čia matote Žarki – Karštieji ir Šilovynovo – Šilai. 
 
        9–8 aicināja pierast pie atrašanas. Šeit jūs varat redzēt Žarki – Karšteji un Šilovynovo – Šilai. 
        Matote, kad karštų vietų, panašiai vadintų, buvo ne viena šiame lape. 
Var redzēt, ka šajā lapā bija diezgan daudz tā saukto karsto punktu. 
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8–9, šo zemju karte (kā redzams no zīmējuma) tika pabeigta pēc Lielā apvērsuma – revolūcijas. 
Leščiny – Lazdynai. 

8–9, šių žemių žemėlapis (iš braižo matyti) buvo baigtas daryti jau po Didžiojo perversmo – 
revoliucijos. Leščiny – Lazdynai. 

 

 
 
12–20, Urāliem vistuvāk atrastā ciema nosaukums, ļoti līdzīgs mūsu senčiem Lentki. No Altaja 

atvests vārds? 
12–20, arčiausia Uralo aptiktas kaimo, labai panašaus į mūsų protėvius, pavadinimas, Lėtki. 

Pavadinimas, atsineštas iš Altajaus? 
 
9–6, un te ir Lētki, tikai latgaļu zeme, lejā ir Ježikina ciems – Ezītis, Čakši – vai patīk slidot?, 

Klauči – dzimtcilvēki? 
9–6, ir čia Lėtki, tik jau latgalių žemė, žemiau kaimas Ježikina – Ežių, Čakši – mėgstą čiužintis? 

Klauči – baudžiauninkai? 
 

 
 
10–7, Ozero Sutoki – Sutekantis ezers? Letkova – Ātra skriešana? Viņus tā sauca arī Altajajā? 
10–7, ozero Sutoki – Sutekantis ežeras?  Letkova – Greit lekiantys? Jie taip  buvo  vadinami ir 

Altajuje? 
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9–8, Ļečnova – Slaidi cilvēki? Martiušicha-daudz vedeklu? Čertova – Velnių ciems. 
9–8, Lechnova – Lieknų žmonės? Martiušicha – daug marčių? Čertova – Velnių kaimas. 
 

 
 
9–8, Polopanova – Sulopytieji? Klimovo – Ploystantieji, Goremova – Karštasis, Grickova – 

Grikiniai, Chesnokova – Chesnakinii, Shmaty – Shmotai, blakus gudiem atnāca Shmaty un Lahny –
Lahai – tā sauca latviešus Altajajā? Reti sastopams gadījums, kad virsraksts saglabājas ilgi. 

9–8, Polopanova – Sulopytieji? Klimovo – Paklystantieji, Goremova – Karštasis, Grickova –
Grikiniai, Česnokova – Česnakiniai, Šmaty – Šmotai, šalia gudų Šmaty atkeliavo ir Lahny – Lahai – 
taipAltajuje  buvo  vadinami latviai?  Retas atvejis, kai pavadinimas ilgam užsiliko. 

  

 
9–6, un šeit Latyši – latvieši. Skipči – varbūt kaut kas saistīts ar skitiem? 
9–6, o čia Latyši – Latviai. Skipči – gal kažkas  susieto su skitais? 
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9–7 ozero Veino – One, One, Jahny – Jaknos, pie Kvetku ciema Jakniūnai. 
9–7 ozero Veino – Vienas, Vienintelis, Jahny – Jaknos, netoli Kvetkų kaimas Jakniūnai. 
 

 
 
8–7, Gorelaja Goruška – Degės Kalnelis, Kurkino – Kurkinai, Stechnova – Prececessors of 

Stekionis? 
8–7, Gorelaja Goruška – Degęs Kalnelis, Kurkino – Kurkinai, Stechnova – Stekionių 

pirmtakai? 
 

 
 
9–9, Gorenicy – Karšteji, Degeniai Impērijas laikā mēs saskaitījām desmitiem siltu un karstu 

vietu. 
9–9, Gorenicy – Karštieji, Degeniai. Per imperiją šiltų ir karštų vietų skaičiavome dešimtimis. 
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9–8, Chliusova – Klusiai, Klusnieji, Rakulina – Vēžiai, os Černeckije – Juodiži sala, latvieši 

(Latiagi) arī ieņēma tikai nelielu salu. 
9–8, Chliusova – Klusiai, Klusnieji, Rakulina – Vėžiai, os Černeckije – Juodžių sala, latviai 

(Latiagi)  taip pat užsiėmę tik nedidelę salą. 
 

 
 
9–8, oz Ale – Ale ezers, kurā atrodas Latiagi sala, ezera garums ap 40 km, ezera galā atrodas 

Mitrovka. Viņš atnāca un atnesa savus dievus. 
9–8, oz Ale – Alės ežeras, jame Latiagų sala, ežero ilgis apie 40 km, ežero gale Mitrovka. 
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Atėjo, atsinešė savo dievus. 
 

 
 
9–8, ezers Glucha – ezers Kurčiasis, ciems Lachi – Lahai, no kurienes cēlies šis nosaukums? 

Moh Panichov – panikas sūna, MohKislecha – skābā sūna. 
9–8, oz Gluchoje – ež Kurčiasis, kaimas Lachi – Lahai, iš kur atneštas toks pavadinimas? Moh 

Panichov – Panikos samanos, MohKislecha – Rūgščiosios samanos. 
 

 
 
Ručej Naktin – Nakties upelis 
Ručej Naktin – Nakts straume 
 

 
 
3–10, rečka Noča – Nakts straume. Bol i Mal Zelenss – lielais un mazais Zelensijs 
Vēlāk šajā vietā parādījās Zelenski. 
 
3–10, rečka Noča – Nakties upelis. Bol i Mal Zelency – Didieji ir Mažieji Zelenkiai 
Vėliau toje vietoje atsirado Zelenskiai. 
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8–8, Nabaga – interesants vārds, kas un no kurienes tas cēlies? Vēl viens ezers ir Skurdino, pa 

labi Dubrovka – Äžuolynas, Rudeva – Rudeji, lejā Dymova – Dūmijanti. Kad no dziļuma bija daudz 
dūmu, vajadzēja uzaicināt jaunus varoņus, un tieši tur parādījās Demenina – ciems, kas pilns ar 
dēmoniem un velniem. 

8–8, Skurdinka – įdomus žodis, kas ir iš kur jį atnešė? Dar ežeras Skurdino, dešinėje Dubrovka 
– Ąžuolynas, Rudeva – Rudieji, žemyn Dymova – Dūmijanti. Kai daug dūmų iš gilumos, iškilo 
reikalas kviesti naujus veikėjus, čia pat atsirado Demenina – Demonų, velnių apstotas kaimas. 

 

 
 
7–10, ciems Dolmatova, rajons Dalmācija kādreiz parādījās Horvātijā, varbūt atveda no 

šejienes? Varbūt tam bija kāda mums saprotama nozīme? Dolmatova – tālu redzama. 
7–10, kaimas Dolmatova, rajonas Dalmatija kažkada atsirado Chrvatijoje, gal iš čia buvo 

atneštas? Gal ir prasmę mums suprantamą turėjo? Dolmatova – Toli matoma.  
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9–8, Ugras strauts Latgales zemē Esam pieraduši redzēt lielo Ugras upi. Ugra – Volga un tālāk. 

Un te nodibinātajā Austroungārijas impērijā daži pamanīja veidoties Lietuvu, daži mūsu senči ceļoja 
kopā ar ungāriem? 

 
9–8, upelis Ugro Latgalos žemėje Mes įpratinti matyti didelę Ugros upę. Ugra – Volga ir toliau. 

Ir štai susitvėrusioje Austro – Vengrijos imperijoje kai kas pastebėjo darinį Litovija, dalis mūsų 
protėvių su ungrais keliavo kartu? 

 

 
 
9–8, ezeri Kriakovo, Orechovo, ciemi Kriakovec, Krakovka, Krakova, Podsosna, Pėčki. Ar 

kuru rūpēm visi šie objekti šeit parādījās? 
9–8, ežerai Kriakovo, Orechovo, kaimai Kriakovec, Krakovka, Krakova, Podsosna, Pėčki. 

Kieno rūpesčiu šie visi objektai čia atsirado? 
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9–9, Korela, redzam, kuru ciemi (karēliešu) te bija iejaukušies, zemas purvainas vietas. Kāda 

šajā reģionā atrastā dokumenta sākumā teikts: pasaules sākums ir purvs, kurā sākumā nav nekā, 
izņemot dubļus un ūdeni... 

9–9, Korela, matome, kieno kaimai (karelų) čia buvo įsiterpę, žemos pelkėtos vietos. Padavimo, 
rasto šiame krašte, pradžioje sakoma: pasaulio pradžia – tai pelkė, kurioje  iš pradžių nieko daugiau  
nėra, tik purvas ir vanduo... 

 

 
 
8–6. Lacupe – latvietis, Lacii upe.Varbūt tautas patiesākais vārds ir LACIAI? 
8–6. Lacupe – latvių, Lacių upė.Gal tikriausias tautos pavadinimas yra LACIAI? 
 

 
 
9–7, Gladyševa – Užglostanti, Dedkova – Dėdelia, Latygovka – Latvygala. 
9–7, Gladyševa – Užglostanti, Dedkova – Dėdelių, Latygovka – Latvygala. 
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8–6, Aizgaliņa – Pēc beigu sasniegšanas, Meita Druv – Jaunavu koki, kas viņiem bija svarīgi, 

ka tie tika iezīmēti? 
8–6, Aizgalina – Nuėję iki galo, Meita  Druv – Mergų medžiai, kuo jie joms buvo svarbūs, kad 

tapo pažymėti? 
 

 
 
8–6, Kuzovnica – Kalvė, Garši – Sengirė, Kolesovo – Ratininkai, Indrina + bode – dievietes 

vārds (Indraja) + letiņš, varbūt kabīnē bija statuja? Lozduka – Lazdynai, Aizupe – Užupis, Bērzusala 
– Bērzu sala, Kapugi – Kykattys utvertni, Apšusala – Apushii sala. 

 
8–6, Kuzovnica – Kalvė, Garši – Sengirė, Kolesovo – Ratininkai, Indrina + budka – deivės 

(Indraja) vardas + būdelė, gal stovėjo kokia statula būdelėje? Lozduka – Lazdynai, Aizupe – Užupis, 
Berzusala – Beržų sala, Kapugi – Tykantys nustverti, Apšusala – Apušių sala. 
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8–8, Bogdanova – Dieva dots, Akulova – Ryklių, Hajzivi. Šeit tika radīti apstākļi lielu zivju 

audzēšanai. 
8–8, Bogdanova – dievo duotoji, Akulova – Ryklių. Buvo čia susidariusios sąlygos didelėms 

žuvims įsiveisti. 
 

 
 
7–7, Abrosova – Abrūsus auda? Jautā – ? Teterina – rubeņu audzēšanas vieta. Terehova – 

nosaukums ir līdzīgs Kaukāza vārdam. 
7–7, Abrosova – Abrūsus audė? Pakleva – ? Teterina – Tetervinų augimvietė. Terehova – 

pavadinimas  panašus kaip Kaukaze. 
 

 
 

7–7, čia (prie Pleskavos)  kaimas jau ne Letki, bet Letvinka. 
7–7, šeit (pie Pleskavas) ciems vairs nav Letki, bet Letvinka. 
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9–6, Apushi – no kaut kurienes ezera tuvumā atvesto apušu nosaukums, bija zināms arī Papilī, 

Pandēlī. 
9–6, Apuši – iš kažkur prie ežero atneštas apušias pavadinimas, toks taip pat buvo žinomas 

Pandėlyje, Papilyje. 
 

 
 
8–7, Artiuškina – Artimoji, Toporova – Basitoropinunti, Stariki – Seneliukai, matyti užrašo 

Toporovka (upelis) pabaiga. 
8–7, Artiushkina – Artimoji, Toporova – Basitoropinunti, Stariki – Seneliukai, redzams 

uzraksta Toporovka (strauts) beigas.  
 

 
9–6, Lady – Ladai. Vabal' – vaboles, Avdrina – Stormy, Kozlovka – kazas. 
9–6, Lady – Ladai. Vabal‘ – Vabalai, Avdrina – Audringieji, Kozlovka – Ožėliai. 
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9–9, Zorki? – Karsts? Zemāk B i M Požary – Lieli un Mazi Karsti. Un šīs vietas neapdzina 

visām šādām vietām raksturīgā likumsakarība: savā tecējumā sastapusi karstu šķērsli, upe tai 
pārliecas. 

9–9, Žorki? – Karštieji? Žemiau B i M Požary- Didieji ir Mažieji Karštieji. Ir šių vietų 
neaplenkia bendras visoms tokioms dėsningumas: sutikusi savo tėkmėje karštą kliūtį, upė jos 
išsilenkia. 

 

 
 
8–6, Aluškininki – kas viņi ir? Dobaruc' – GeriejiRuciai, Suderpsy-? 
8–6, Aluškininki – kas tokie? Dobaruc‘– GeriejiRuciai, Suderpsy- ? 
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7–7, Avdiatova – Audēju ciems, Zujeva – Zujai, Meshalki – Mixing, Poliaki – Wilders, Poļi, 

Vaškovo – Vasks, Stolbovo – Stulpai. 
7–7, Avdiatova – Audėjų kaimas, Zujeva – Zujai, Mešalki – Maišantys, Poliaki – Laukininkai, 

Poliakai, Vaškovo – Vaškai, Stolbovo – Stulpai.  

 
9–6, Vėcineny – Seneliai, Meren-Mieringieji, Mal Litovniki – Little Lithuanians, Bol. Litovniki 

— lielie lietuvieši, kas ieradās, lai mainītu vārdus? 
9–6, Vėcineny – Seneliai, Meren – Mieringieji, Mal Litovniki – Mažieji Lietuvininkai, Bol. 

Litovniki – Didieji Lietuvininkai, atėjusiems pakeisti jų pavadinimai? 
 

 
 
8–6, Parkunovska – Parkūnas ezerā, pie ezera atzīmēts Raudonas kalns, Perdeņevo ciems. 

Verpelevo – Spinners, Burtseva – Magicians, Opol'niki – Gaidīts. 
8–6, Parkunovskoje – Parkūno ežeras, prie ežero pažymėtas Raudonas kalnas, kaimas 

Perdenevo. Verpelevo – Verpėjai, Burceva – Burčijantys, Opol‘niki – Palaukė. 
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8–7, Mal. Burlova – mazais burbuļojošs, Ugarajs – pamats, Bol. Burlova – Lielais burbulis, 

Chmylova – un netālu no Kvatkes – Šmylova, Šmyloviata. Šeit, lielākajā daļā zemju, atmiņā palikušas 
dzīļu gāzes straumes, kuras reģistrējuši militārie topogrāfi. 

8–7, Mal. Burlova – Mažoji Burbuliuojanti, Ugaraj - Smalkie – Nugaruojantys, Bol. Burlova – 
Didžioji Burbuliuojanti, Chmylova – o  pria Kvatkų – Šmylova, Šmyloviata. Čia didesnėje žemių 
dalyje prisimintas dujų veržimasis iš giliai, ką užregistravo  kariniai topografai.  

 

 
11–7, Krakova – Krakova, kurš to dibināja? Lemke – Lemko? Hodz'kovs – Ejikas. 
11–7, Krakova – Krakova, kas įsteigė? Lemešni – Lemkos? Hodz‘kov- Ėjikas. 

 
9–6, Rėžica – Rēzekne, Lekši – ? Čači – ? Popeluika – Pelanii? Račeva – Ratininkai, Pošvarok 

– izgatavotas drēbes? 
9–6, Rėžica – Rezeknė, Lekši – ? Čači – ? Popeluika – Pelaniai? Račeva – Ratininkai, Pošvarok 

– gamino aprangą? 



 22 

 

 
 
9–8, Deneva – Dieniniai, Jam – Pit, Ovinova – Avenu. 
9–8, Deneva – Dieniniai, Jam – Duobė, Ovinova – Avinai. 
 

 
 
8–8 skurdinka – skurdi, nabadzigs; Dymova – dūmijanti, dūmi; Demenina – demonų, jods. 
 

 
 
8–7, Zviagina – Ringing, Loseva – Briedži, Dolmatova – Tālu redzot, vārds, kas aiznests pat uz 

Horvātiju (tur Dalmāciju), Pakulina – Pakulos, Kuļekova – Kalēji. 
8–7, Zviagina – Skambanti, Loseva – Briedžiai, Dolmatova – Toli matantys, pavadinimas, 

nuneštas net iki Chrvatijos (ten Dalmatija), Pakulina – Pakulos, Kulekova – Kalviai. 
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8–6, Irikovo – ? Lipusola – Liepai sala, Kliavinovo – Klevu, Olita – ? Kul'pina – ? 
Kopal'niki – Kasaje, Dunajevo – kāpēc tāds nosaukums mežā? Viada upe, Kul'pinki ezers. 
8–6, Irikovo – ? Lipusola – Liepų sala, Kliavinovo – Klevų, Olita - ? Kul‘pina – ?  
Kopal‘niki – Kasėjai, Dunajevo – kodėl toks pavadinimas miške? Upė Viada, ežeras Kul‘pinki. 
 

 
 
10–4, Gravži – Graužiai, Ejdziany – Eižionys, Ėjikai. 
10–4, Gravži – Graužiai, Ejdziany – Eidžionys, Ėjikai. Staigataji 
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11–8, oz. Lešno – Liesia ezers (tam čudesa, tam lešij brodit, rusalka na vetviach sidit, A.S. 

Puškinas). 
11–8, oz. Lešno – Liešių ežeras (tam čudesa, tam lešij brodit, rusalka na vetviach sidit, A. S. 

Puškinas). 
 

 
 
10–6, Eisagi – Ėjikai, oz Ludovo – Liudu, Liaudies ezers, Kaži – ? Moliniki – Molinė. 
10–6, Eisagi – Ėjikai, oz Liudovo – Liudų, Liaudies ežeras, Kaži – ? Moliniki – Molynė. 
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11–6, Maskoviči – maskavieši, Raciuny – Kasikas, oz Cna – ež Cna, Eisy – Ėikis, Šakury – 

Kailiai, Lopiany – Dzīvnieku vērotāji. 
11–6, Maskoviči – Maskviečiai, Raciuny – Kasikai, oz Cna – ež Cna, Eisy – Ėjikai, Šakury – 

Kailiai, Lopiany – Gyvulius žiūrintys. 
 
Litovščizna, Šakulevščizna, Tatarovščizna  – lietuviai, šakaliai, totoriai – kažkurios bažnyčios 
pažymėta, kad šie kaimai jau pakrikštyti 
Litovščizna, Šakulevščizna, Tatarovščizna – lietuvieši, šakāļi, tatāri – dažas baznīcas piezīmes, ka šie 
ciemi jau ir kristīti. 
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9–9, Gaidukova, Gaili – Gaidukai, Žitnica – Iedzīvotāji. 
9–9, Gaidukova – Gaidukai, Žitnica – Gyventojai. 
 

 
 
10–8, Seli – Seliai, Avčina – Aries, Jucina – Juciai, Jutrijii, Loski – Melashirdinjiji, Sokolniki 

– Piekūni, Chereuchova – ? Galica – Galiniai, Aizmugure, Putily – Izputėliei, Šutova – Jookdariai, 
Dubrovka – Užuolynas. 

10–8, Seli – Sėliai, Avčina – Avinai,  Jucina – Juciai, Jautrieji, Loski – Mielaširdingieji, 
Sokolniki – Sakalai, Čereuchova – ? Galica – Galiniai, Putily – Išputėjeliai,  Šutova – Juokdariai, 
Dubrovka, Ozolu birzs – Ąžuolynas. 
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Kādēļ kupiskenu izloksnes lietuvieši lieto latgaliešu valodai 
tuvus vārdus? 

Vai tā ir ? Salīdziniet. 

Latvieši Neciūnai -Gajūnai Latgali Garšvos –  
Kojugalis – 

Šogda – Staponiškis 
Kakts Nutūpe musela man un 

kaktõs 
Kokts Nutupa musala mon 

unt kóktos 
Tēvs Tėvas Tāvs Tav(u)s 
Ozols Ąžuols Ūzuls Ūžuolus 
Nākt Ateit Atīt Atait 
Labdien Laba diena Loba dīna Lobu dienu 
Vakars Vakars Vokors Vokor(u)s 
Gabals Gabals Gobols Gobol(u)s 
Kreisa roka Kaire runka Kairuo rūka Kaira runka 
Vārpa Varpa Vuorpa Vorpa 
Pagrabs Pagrabas Pogrobs Pogrob(u)s 
Mans Mans Muns Mono 
Meita Merga Mārga Marga 
Klejot Klajoti Volkuotis; kleivuot Volkiotis 
Saaukstēties Persišaldyt Puorsaļt Paršolt 
Deguts Deguts Daguts Dagutus 
Darbs Darb(u)s Dorbs Dorb(u)s 
Rati Ratai Roti Rotai 
Gans Tas, kas gano, piemuo  Gons Tas, kas gono, pemo 
 Ganoma pieva  Gonomu pievu 
Ledus Ledas  Lads Ladus 
Medus Medus Mads Madus 
Mazs Maž(u)s Mozs Možus 
Adata Adata Odota Odota  
Pūce Pelėda Palāda Palada 
Vanagi Vanagai Vonogi Vonagai 
Savs Savs Sovs Sov(u)s 
Balts Baltus Bolts Bolt(u)s 
 Tėve mūsų, kurs esi 

danguje,... atleisk 
mums... 

Taws myusu, kotrys 
essi debbessis, ... 
atlaid mums... (XVI-
XVIIa.?) 

 

Kaps Kapas Kops Kopus 
Kakls Kakl(u)s Koklys Koklus 
Kalns Kalns Kolns Kolnus 
Perkons Perkūns Pārkiuņs Parkūn(u)s 
Nams Namas Noms Nomus 
Badīgs Išbadėjįs, alkans Olkons Olkanus 
Bads Mūsų žmonys senei 

bemate badu 
Bods Mūsų žmonas sanai 

bamota bodu 
Pakulas Pakulos Pokolys Pokulos 
Garšīgī Gardžei, skanei Gordai Gordžei 
Gals Gal(u)s Gols Golus (pabaiga) 
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Nav šaubu, ka blakus Latvīgalai, ne tikai blakus, bet arī pašā Latvīgalā, lietuvieši runā izloksnē, 
kura pilna nevis latviešu valodas vārdu, bet latgaliešu. Naronska kartē (XVII gs. vidus) Latvīgala 
atzīmēta kā „Lotwegole” Robeža starp pagastiem bija arī robeža starp izloksnēm.  

 
 
Juchnevič – Juchnanis, Juknanis, Juknevičius; Judynska – Judūnas; Judziak, Juzis – Juzonis; 

Juguls – Jugulis, Jugulys; Jukiovna – Jukonis; Juknany – Jukna; Jurany – Jurėniškiai; Jurans – Juranis, 
Jurėnas, Juronas; Jurčy, Jurkevič – Jurkštas, Jurkštai; Jurkonova – Jurkanis; Jusčakova – Juškevičius; 
Jusievič – Jusanis; Jutonski – (?) Jutkonys; Kayra, Kairyšova – Kairys; Kajdery – Kadarai; Kakovič 
– Kakšys; Kaulačie – Kaulakys; Kaldovn – Kaldys, Kaldun; Kalina – Kalinanis; Kalniova – Kalnutis; 
Kalnačie – Kalniečiai, Kalnočiai; Kalpuns – (?)Koplūnas; Kalvis, Kalvan – Kalviai, Kavoliškis; 
Kandziorka – Kandzerka; Kaniukevič – Kanišanis; Kapačevski – Kapičiauskas; Kapnelonkova – (?) 
Kapelanis; Karašova – Karaša; Karelovna – (?) Karla; Karp – Karpavičius; Karpinis, Karpinska – 
Karpis; Kasicki – (?)Kaškis; Kasperonek – Kaspierovič; Katan – Katuoka, Katėnas; Kaupuks – 
Kaupas; Kavalova, Kavalak – Kavaliauskas; Kavnata, Counatensis – Kaunietis; Kaupini – Kaupelis; 
Kezč, Kezer – Kežys; Kiburs – Kiburys; Kieydinova – Kidelis;  

 
Vardažodžių panašumas LATGALA – Pandėlys – Papilys – Skopiškis ir kt. 
 

Tai tik pavyzdžiai su pora raidžių, negalėjo mūsų istorikai tiek nepastebėti, apsimetė, kad 
nepastebėjo. 

 
Vadinamoji kupiškėnų tarmė ar ne geriausiai atspindi atėjusių iš Rytų kalbą? 

Lietvārdu līdzība starp Latgali un Kupiškēnu novadu, parādīti tikai divi burti, vēsturnieki to nevarēja 
pamanīt, tā ir zinātniska sabotāža 

 
 

Kādu pieminekli vecajai valodai mēs redzam? Tā ir kopīgā darbā apvienoto cilšu valoda - sēļi, gudi, 
latgaļi, kriviči, lietuvieši 
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TAI  PAMINKLAS   IŠNYKUSIAI  SENAJAI  KALBAI, 
  APIE   TŪKSTANTĮ    METŲ    GYVAVUSIAI 

NUO   GARŠVŲ  IKI   PANDĖLIO,   
NUO   KVETKŲ   IKI   KUPIŠKIO,   
KURI   BUVO   NE   KAS   KITA,  

KAIP   SAVOTIŠKA   BENDRUOSE   DARBUOSE 
SUSILIEJUSIŲ   GENČIŲ   KALBA. 

SĖLIAI,    GUDAI,    LATGALIAI,    KRIVIČIAI, 
LIETUVIAI,   RUSINAI. 

LOBŲ DIENŲ,   PAJIMK  DIDASNY  GOBONŲ 

JIAKNOS,    SMOGENOS,    LOPAS DUNTYS 

VOBOLUS,    AVALA,    POMEČIAU  GALVALY 

AR    DO    ATOMANUM    SANOJŲ    KALBŲ? 
GRYČĖLA,   MERGĖLA,   GRYČIALA,  MERGIALA  

PASIMIERAVAU  SMERTINY  SUKNALY,  VOGULIS 

KIAKŠTUS,    KOILIS,   VOIKŠTO,   ROIBUS,   NIAR 

OŠEI,    TROIŠKO,   ŽOIBUS,    LOIBUS,   DOIGUS 

PONDĖLIO  MARGOS,   LIEKNAGALA, ŠILAGALA 

GAVANOIČIA,    ŽALDOKOIČIA,    BOILA,   LOIMA 

 KAJUGALIO  ŪŽOLUS,     ILGABRADŲ  AGLA,        

TRAUK    PARKŪNAI     PANIALA    JAUNOJI...  
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KAS LS SV SR RU TR RD J vieta 
BLTRUS 3 15 5 0 0 0 0 1 
LATGAL 0 3 4 23 0 0 0 3 
SLOVAK 0 7 23 0 0 0 0 2 
SLOVĖN 0 8 15 6 4 0 2 4 
KROAT 0 4 6 12 16 0 0 5 
ŠR LIET 2 5 2 5 8 2 2 5 
LEMKO ? 
BULGAR 0 2 5 18 16 0 11 ? 

MERGAIČIŲ  PLAUKŲ  SPALVOS 
MEITEŅU       MATU       KRĀSAS 
ЦВЕТА           ВОЛОС      ДЕВУШЕК 

LS Labai šviesūs Ļoti gaiši Очень светлые 
SV Šviesūs Gaiši Светлые 
SR Šviesiai rudi Gaiši brūns Светло коричневые 
RU Rudi Brūns Коричневые 
TR Tamsiai rudi Tumši brūns Темно коричневые 
RD Raudoni Sarkans Красные 
J Juodi Melns черные 

Kitas labai įdomus dalykas yra tas, kad šviesiausi plaukai yra ten (Latgala, bielorusės) yra ten, kur 
atsirado pasaulinės reikšmės kalio telkinys, vadinamas Bielaruskalij. 

Nestāstam to skolēnu vārdus, kuri pārbaudīja matu krāsas, jo baidāmies no fanātisko skolotāju 
atriebības, jo viņi trīc, dzirdot, ka mūsu senči no Altaja. 

Vēl ļoti interesanti ir tas, ka visgaišākie mati ir tur (Latgale, Baltkrievija), kur bija globālas nozīmes 
potaša atradne Bielaruskalij. 
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Epilogas 
Jums trūksta labai jau nedaug, suprasti, kodėl atsirado kaimai Akulina,Akulova, Kurkino, ežerai 

Kalakutovskoje, Vicebskoje, kaimai Lahi, Laciupe, Lėchi. Lėtki, kame  buvo spec operacijos 
Lžedimitrij esmė, kas nusipirko karžygį iš  ėjikų giminės Joną Karolį Chodkievičių. Turite 
susigaudyti, kaip teisingai išversti užrašą „reka Pogorelka“, ir, kai jūsų galvose gims ne tik vaizdiniai, 
bet ir vis tikresnės hipotezės apie tai, kaip netoli nuo Latgalos atsirado pasaulinės reikšmės telkinys, 
kurį šiandien vadiname Belaruskalij, tas reikš, kad esate tikrame atradimų kelyje. 

Epilogs 
Vajag ļoti maz, lai saprastu, kāpēc radās Akulinas, Akulovas, Kurkino ciemi, ezeri 

Kalakutovska, Vitebska, ciemati Lahi, Lāciupe, Lēči. Lętki, kas bija īpašās operācijas Lžedimitrij 
būtība, kas nopirka karotāju no Łejikis ģimenes Jonas Karolis Chodkievičius. Jāizdomā, kā pareizi 
iztulkot uzrakstu "Pogoreļkas upe", un kad galvā dzimst ne tikai tēli, bet arī arvien reālas hipotēzes 
par to, cik tuvu Latgalei atrodas pasaules nozīmes atradne, ko šodien saucam par Belaruskalij, 
parādījās, tas nozīmē, ka atrodaties īstenībā uz atklājumu ceļa. J.A. Naktinis 



 

Jonas  Albertas  Naktinis 

LATVIEŠU-LIETUVIEŠU ŠŪPULIS 

LATVIŲ-LIETUVIŲ LOPŠYS 
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